lacertorum, ubi ardor proelii sperabatur inmanis; equo spumante sublimior, erectus in iaculum formidandae vastitatis armorumque nitore conspicuus, antea strenuus et miles et utilis praeter ceteros ductor. Latus vero dextrum  
 5 Serapio agebat, etiam tum adultae lanuginis iuvenis, effi-  
 cacia praecurrens aetatem; Mederichi fratris. Chono-  
 domarii filius, hominis quoad vixerat perfidissimi; ideo  
 sic adpellatus, quod pater eius diu obsidatus pignore ten-  
 tus in Galliis doctusque Graeca quaedam arcana hunc  
 10 filium suum Agenarichum genitali vocabulo dictitatum ad  
 Serapionis transtulit nomen. Hos sequebantur potestate 26  
 proximi reges numero quinque regalesque decem et opti-  
 matum series magna armatorumque milia triginta et quin-  
 que, ex variis nationibus partim mercede, partim pacto  
 15 vicissitudinis reddendae quaesita.

Iamque torvum concrepantibus tubis Severus dux Ro- 27  
 manorum aciem dirigens laevam cum prope fossas arma-  
 torum refertas venisset, unde dispositum erat ut abditii  
 repente exorti cuncta turbarent, stetit impavidus suspecti-  
 20 orque de obscuris nec referre gradum nec ulterius ire  
 temptavit. Quo viso animosus contra labores maximos 28  
 Caesar ducentis equitibus saeptus, ut ardor negotii flagi-  
 tabat, agmina peditum impetu veloci discurrens verbis hor-  
 tabatur. Et quoniam adloqui pariter omnis nec longitudo  
 25 spatiorum extenta nec in unum coactae multitudinis per-  
 mitteret crebritas—et alioqui vitabat gravioris invidiae  
 pondus, ne videretur id adfectasse quod soli sibi deberi  
 Augustus existimabat—cautior sui hostium tela praeter-  
 volans his et similibus notos pariter et ignotos ad facien-  
 30 dum fortiter accendebat ‘advenit, o socii, iustum pugnandi 31  
 iam tempus olim exoptatum mihi vobiscum, quod antehac  
 arcessentes, arma inquietis motibus poscebatis.’ Item cum  
 ad alios postsignanos in acie locatos extrema venisset ‘en,’  
 inquit, ‘conmiliones, diu speratus praesto est dies com-

- pellens nos omnis elutis pristinis maculis Romanae maiestati reddere proprium decus. Hi sunt barbari quos rabies et inmodicus furor ad perniciem rerum suarum coegit  
 32 occurrere nostris viribus opprimendos.' Alios itidem bellandi usu diutino callentes aptius ordinans his exhortationibus adiuvabat 'exurgamus viri fortes, propellamus fortitudine congrua inlisa nostris partibus probra, quae  
 33 contemplans Caesaris nomen cunctando suscepi.' Quoscumque autem pugnae signum inconsulte poscentis rupturosque imperium inrequietis motibus praevideret 'quaeso,'<sup>10</sup> inquit, 'ne hostis vertendos in fugam sequentis avidius futurae victoriae gloriam violetis, neu quis ante necessitatem ultimam cedat. Nam fugituros procul dubio deseram, hostium terga caesuris adero indiscretus, si hoc pensatione moderata fiat et cauta.'<sup>15</sup>
- 34 Haec aliaque in eundem modum saepius replicando maiorem exercitus partem primae barbarorum opposuit fronti et subito Alamanorum peditum fremitus indignationi mixtus auditus est unanimi conspiratione vociferantium relictis equis secum oportere versari regalis, ne, siquid<sup>20</sup> contigisset adversum, deserta miserabili plebe facilem discedendi copiam reperirent. Hocque comperto Chonodomarius iumento ipse statim desiluit et secuti eum residui idem facere nihil morati, nec enim eorum quisquam ambigebat partem suam fore victricem.<sup>25</sup>
- 36 Dato igitur aenatorum accentu sollemniter signo ad pugnandum utrimque magnis concursus est viribus. Propilabantur missilia et properantes cito quam considerato cursu Germani telaque dextris explicantes involvere nostrorum equitum turmas frendentes inmania eorumque<sup>30</sup> ultra solitum saevientium comae fluentes horrebant et elucebat quidam ex oculis furor, quos contra pertinax miles scutorum obicibus vertices tegens eiectansque gladios vel tela concrispans mortem minitancia perterrebat.

Cumque in ipso proeliorum articulo eques se fortiter con-  
turmaret et muniret latera sua firmiter pedes, frontem  
artissimis conserens parmis, erigebantur crassi pulveris  
nubes variique fuere discursus nunc resistentibus, nunc  
cedentibus nostris et obnixa genibus quidam barbari peri-  
tissimi bellatores hostem propellere laborabant, sed desti-  
natione nimia dexteræ dexteris miscebantur et umbo  
trudebat umbonem caelumque exultantium cadentiumque  
resonabat a vocibus magnis et cum cornu sinistrum altius  
gradiens urgentium tot agmina Germanorum vi nimia  
pepulisset, iretque in barbaros fremens, equites nostri  
cornu tenentes dextrum, praeter spem incondite disces-  
serunt, dumque primi fugientium postremos impediunt,  
gremio legionum protecti fixerunt integrato proelio gra-  
dum. Hoc autem exinde acciderat, quod, dum ordinum  
restituitur series, cataphracti equites viso rectore suo levi-  
ter vulnerato et consorte quodam per cervicem equi la-  
bentis pondere armorum oppresso dilapsi qua quisque po-  
terat peditesque calcando cuncta turbassent, ni conferti  
illi sibi que vicissim innixi stetissent immobiles. Igitur  
cum equites nihil praeter fugae circumspectantis praesidia  
vidisset longius Caesar, concito equo eos velut repagulum  
quoddam cohibuit. Quo agnito per purpureum signum  
draconis, submitati hastae longioris aptatum velut senec-  
tutis pendentis exuvias, stetit unius turmae tribunus et pal-  
lore timoreque percussus ad aciem integrandam recurrit.  
Vtque in rebus amat fieri dubiis, eosdem lenius increpans  
Caesar ‘quo,’ inquit, ‘cedimus, viri fortissimi? An igno-  
ratis fugam quae salutem numquam repperit, inriti cona-  
tus stultitiam indicare? redeamus ad nostros, saltim glo-  
riae futuri participes, si eos pro re publica dimicantis non  
relinquimus inconsulte.’ Haec reverenter dicendo reduxit  
omnis ad munia subeunda bellandi imitatus salva differen-  
tia veterem Syllam qui, cum contra Archelaum Mithridatis

ducem educta acie proelio fatigabatur ardenti, relictus a militibus cunctis cucurrit in ordinem primum raptoque et coniecto vexillo in partem hostilem 'ite,' dixerat, 'socii periculorum electi et scitantibus ubi relictus sim imperator, respondete nihil fallentes: solus in Boeotia pro omnibus nobis cum dispendio sanguinis sui decernens.'

42 Proinde Alamani pulsus disiectisque equitibus nostris primam aciem peditum incesserunt, eam abiecta resis-  
43 tendi animositate pulsuri. Sed postquam cominus ventum est, pugnabatur paribus diu momentis. Cornuti enim et Bracchiati usu proeliorum diuturno firmati eos iam gestu terrentis barritum ciere vel maximum, qui clamor ipso fervore certaminum a tenui susurro exoriens paulatimque adulescens ritu extollitur fluctuum cautibus inlisorum. Iaculorum deinde stridentium crebritate hinc 15 indeque convolante pulvis aequali motu adsurgens et prospectum eripiens arma armis corporaque corporibus  
44 obrudebat. Sed violentia iraque inconpositi barbari in modum exarsere flammaram nexamque scutorum compagem quae nostros in modum testudinis tuebatur, scinde- 20  
45 bant ictibus gladiatorum adsiduis. Quo cognito opitulatum conturmalibus suis celeri cursu Batavi venere cum regibus—formidabilis manus, extremae necessitatis articulo circumventos, si iuvisset fors, ereptura—torvumque ca-  
46 nentibus classicis adultis viribus certabatur. Verum Ala-  
mani bella alacriter ineuntes altius anhelabant velut quodam furoris adfectu opposita omnia deleturi. Spicula tamen verrutaque missilia non cessabant ferrataeque arundines fundebantur, quamquam etiam conminus mucro feriebat contra mucronem et loricae gladiis findeban- 30  
47 tius consurgebant. Pares enim quodam modo coivere cum paribus, Alamani robusti et celsiores, milites usu nimio dociles: illi feri et turbidi, hi quieti et cauti; animis isti

fidentes, grandissimis illi corporibus freti. Resurgebat 48  
tamen aliquotiens armorum pondere pulsus loco Romanus  
lassatisque impressus genibus laevum reflectens poplitem  
barbarus subsidebat hostem ultro lacessens, quod indicium  
5 est obstinationis extremae. Exiit itaque subito ardens 49  
optimatum globus, inter quos decernebant et reges, et  
sequente vulgo ante alios agmina nostrorum inrupit et  
iter sibi aperiendo ad usque Primanorum legionem perve-  
nit locatam in medio—quae confirmatio castra praetoria  
10 dicitur—ubi densior et ordinibus frequens miles instar  
turrium fixa firmitate consistens proelium maiore spiritu  
repetivit et vulneribus declinandis intentus seque in mo-  
dum mirmillonis operiens hostium latera quae nudabat ira  
flagrantior, districtis gladiis perforabat. At illi prodigere 50  
15 vitam pro victoria contententes temptabant agminis nostri  
laxare compagem. Sed continuata serie peremptorum  
quos Romanus iam fidentior stravit, succedebant barbari  
superstitis interfectis auditoque occumbentium gemitu  
crebro, pavore perfusi torpebant. Fessi denique tot aerum- 51  
20 nis et ad solam deinceps strenui fugam per diversos tra-  
mites tota celeritate egredi festinabant ut e mediis saevien-  
tis pelagi fluctibus quocumque avexerit ventus eici nautici  
properant et vectores, quod voti magis quam spei fuisse  
fatebitur quilibet tunc praesens. Aderatque propitiati nu- 52  
25 minis arbitrium clemens et secans terga cedentium miles  
cum interdum flexis ensibus ferendi non subpeterent in-  
strumenta, ipsis barbaris tela eorum vitalibus inmerge-  
bat, nec quisquam vulnerantium sanguine iram explevit  
nec satiavit caede multiplici dexteram vel miseratus sub-  
30 plicantem abscessit. Iacebant itaque plurimi transfixi 53  
letaliter remedia mortis compendio postulantes, alii semi-  
neces labente iam spiritu lucis usuram oculis morientibus  
inquirebant, quorundam capita discissa trabalibus telis  
et pendentia iugulis cohaerebant, pars per lutosum et

lubricum solum in sanciorum cruore lapsi intactis ferro  
 54 corporibus acervis superruentium obruti necabantur.  
 Quae ubi satis evenere prosperrime, validius instante vic-  
 tore acumina densis ictibus hebescebant splendentesque  
 galeae sub pedibusolvebantur et scuta, ultimo denique 5  
 trudente discrimine barbari, cum elati cadaverum aggeres  
 exitus impedirent, ad subsidia fluminis petivere quae sola  
 55 restabant eorum terga iam perstringentis. Et quia cursu  
 sub armis concito fugientis miles indefessus urgebat, qui-  
 dam nandi peritia eximi se posse discriminibus arbitrati 10  
 animas fluctibus commiserunt. Qua causa celeri corde  
 futura praevidens Caesar cum tribunis et ducibus clamore  
 obiugatorio prohibebat, ne hostem avidius sequens nostro-  
 56 rum quisquam se gurgitibus committeret verticosis. Vnde  
 id observatum est ut marginibus insistentis confoderent 15  
 telorum varietate Germanos, quorum siquem morti velo-  
 citas subtraxisset, iacti corporis pondere ad ima fluminis  
 57 subsidebat. Et velut in quodam theatriali spectaculo  
 aulaeis miranda monstrantibus multa licebat iam sine  
 metu videre, nandi strenuis quosdam nescios adhaerentis, 20  
 fluitantis alios cum expeditioribus linquerentur ut sti-  
 pites et, velut luctante amnis violentia vorari quosdam  
 fluctibus involutos, non nullos clipeis vectos praeruptas  
 undarum occursantium moles obliquatis meatibus decli-  
 nantes ad ripas posteriores post multa discrimina pervenire. 25  
 Spumans denique cruore barbarico decolor alveus insueta  
 stupebat augmenta.